
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 343 
Abril de 2017 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 3



 
PORTARIA Nº 063/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 109/Diretoria da 
EaD/IFCE de 31/03/2017, 

 
 

R E S O L V E    
 
 

Art. 1º - Designar os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Educação Profissional, Científica e Tecnológica -  EPCT, conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Presidente Carlos Alberto dos Santos 
Bezerra 

               -------------- 

Docente de Estudos Básicos Ana Cláudia Uchôa Araújo Rogênia Rodrigues dos 
Santos 

Docente de Área Específica Anna Erika Ferreira Lima Ernani Andrade Leite 

Docente de Área Específica 
Márcia Roxana da Silva Régis 

Arruda 
 

João Eudes Moreira da Silva 

Docente de Área  Pedagógica Isabel Magda Said Pierre 
Carneiro 

Lucineide Penha Torres de 
Freitas 

Discente 
Cristiane de Oliveira Cavalcante 
 

Leandro Martins Mendes 
 

Discente Maria Francisca Holanda Raquel Siqueira da Silva 

Pedagogo Maria Irene Silva de Moura Maria de Lourdes da Silva 
Neta 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 146 /GDG de, 19/09/2016, publicada no Boletim 

de Serviço nº 336/SETEMBRO, página 16. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de abril de 2017 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 4



 
PORTARIA Nº 064/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 109/Diretoria da 
EaD/IFCE de 31/03/2017, 

 
 

R E S O L V E    
 
 

Art. 1º - Designar os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Educação Profissional, Científica e Tecnológica - EPCT, conforme o 
quadro abaixo: 

FUNÇÃO  
TITULAR 

Presidente Carlos Alberto dos Santos Bezerra 

Docente João Eudes Moreira da Silva 

Docente  Anna Érika Ferreira Lima 

Docente  Maria de Lourdes da Silva Neta 

Docente  Lucineide Penha Torres de Freitas 

Pedagoga Elcy Vales Araújo Carvalho 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 147 /GDG de, 19/09/2016, publicada no Boletim 
de Serviço nº 336/SETEMBRO, página 17. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de abril de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 5



 
 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 46/2017 do 
Departamento de Indústria de 04/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor ROGER CAJAZEIRAS SILVEIRA, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico - Matrícula SIAPE nº 1347463, integrante do Quadro 
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o Coordenador do Curso 
Técnico de Segurança do Trabalho do campus de Fortaleza - código FCC, ACHILLES 
CHAVES FERREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1208662, no exercício do cargo, 
durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  04 de abril de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 6



 
PORTARIA Nº 066/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 009/Departamento 
de Turismo, Hospitalidade e Lazer de 27/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os membros da comissão de elaboração da organização do 
projeto pedagógico do Mestrado em Turismo, Hospitalidade e Lazer a ser submetida à PRPI, 
conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO TITULARES 
Presidente Roberta Becco de Souza 

Membro Anna Erika Ferreira Lima 

Membro Maria Lianeide Souto Araujo 

Membro Maria Lindalva Gomes Leal 

Membro Maria Denise Nunes Rodrigues 

Membro Marcius Tulius Soares Falcão 

Membro Isolda Machado Evangelista 

Membro Isaira Machado Evangelista 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº  216/GDG de 06/08/2015, publicada no Boletim 

de Serviço nº 323/Agosto/2015, pág 5 e Portaria nº 311/GDG de 07/12/2015, publicada no 
Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015, pág 6 

 
Art. 3º A comissão terá o prazo de 12 meses, para a conclusão dos trabalhos. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de abril de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 7



PORTARIA Nº 067/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 12/2017 - da Coordenação 
de Contratos, de 31/03/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, SIAPE nº 

1180102, da Portaria nº 050/GDG, de 28/03/2017. 
 
Art. 2º - Incluir a servidora KAMYLE BRAGA SOARES, SIAPE nº 1497675, e-

mail: kamyle@ifce.edu.br, ramal 3625, como Fiscal Titular do Contrato nº 53/14 e   WOOD ALLEN 
DOS REIS DA SILVA, SIAPE nº 1180102, e-mail: wood.reis@ifce.edu.br, na função de Fiscal 
Substituto na Portaria nº 111/GDG de 12/11/2014. 

 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de 
abril de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 8



PORTARIA Nº 068/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 13/2017 - da Coordenação 
de Contratos, de 31/03/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Incluir a servidora KAMYLE BRAGA SOARES, SIAPE nº 1497675, e-mail: 

kamyle@ifce.edu.br, ramal 3625, como Fiscal Titular do Contrato nº 015/2016 na Portaria nº 
148/GDG de 26/11/2016. 

 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de 
abril de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 9



 
 
PORTARIA Nº 069 GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.011206.2017-15, relativo ao servidor Clayton Ricarte da Silva, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269466. 
 
 Avaliadores externos: 
Nome CPF Instituição 
Ruth Pastôra Saraiva Leão 0292410 Universidade Federal do Ceará 
Giovanni Cordeiro Barros 0290320 Universidade Federal do Ceará 
Guilherme de Alencar Barreto 1664510 Universidade Federal do Ceará 

 Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Cláudio Marques de Sá Medeiros 269933 Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de abril de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 10



 
 
PORTARIA Nº 070/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 016/2017 - 
DIRAP, de 11/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Designar os servidores a baixo relacionados para comporem a Comissão  de 
Regularização dos Bens Móveis do Campus de Fortaleza: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Francileudo Venâncio Ferreira 
 

1116069 Presidente 

Solange Maria Serafim 
 

1735783 Membro 

Edilson Chaves Leite 1022721 Membro 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2017. 

 

 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 11



 
PORTARIA Nº 071/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o Processo n° 23256.016568.2017-01, que 
contém o resultado da eleição da CIS do campus de Fortaleza,  

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreiras dos Técnicos Administrativos em 
Educação (CIS), do campus e Fortaleza. 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Jacqueline da Silva Nobre Rabelo 1708160 Titular 
Francisco Jonas Braga Bandeira 1954181 Titular 
Bruno Fernandes Almeida 1747840 Titular 

Edilene Rodrigues Araújo  1677003 Suplente 

Ingrid Marinho de Amorim 1954004 Suplente 

João Bosco Pinheiro Dantas Filho 1678896 Suplente 
 

Art. 2º - Esta comissão tem prazo de vigência de 3 (três) anos, conforme artigo 
20 da Resolução CONSUP nº 069, de 19/12/2016 . 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2017. 

                            

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 12



 
 
PORTARIA Nº 072/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 017/2017 - 
DIRAP, de 11/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Designar os servidores a baixo relacionados para comporem a Comissão  de 
Inventário dos Bens Móveis do Campus de Fortaleza: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Danilson Soares do Nascimento 
 

1961480 Presidente 

João Otávio Siqueira Filho 
 

1842852 Membro 

José Wilson Barbosa 269627 Membro 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2017. 

 

 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 13



 
PORTARIA Nº 073/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº046/2017, da 
Coordenação de Contratos, datado de10/04/2017,  

 
R E S O L V E   

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 

vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 012/2017 Processo nº 23256.020185/2016-48 

Contratada: BONTEMPO REFRIGERAÇÃO 
LTDA - EPP 

Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos condicionadores de ar. 

Data da assinatura: 29/03/2017 Data da Vigência: 29/03/2017 a 28/03/2018 

Fiscal: Evaldo Correia Mota Matrícula SIAPE: 269461 

Email: evaldom@ifce.edu.br Ramal: 3773 

Fiscal Substituto: Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Matrícula SIAPE: 1289951 

Email: francaalencar@yahoo.com.br Ramal: 3773 

 

Contrato nº 013/2017 Processo nº 23256.052973/2016-01 

Contratada: CONGONHAS AIR SMILE 
ODONTOLOGIA LTDA 

Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços continuados de Auxiliar em Saúde 
Bucal. 

Data da assinatura: 10/04/2017 Data da Vigência: 10/04/2017 a 09/04/2018 

Fiscal: Ana Karen Albuquerque Carneiro Matrícula SIAPE: 2243227 

Email: ana.karen@ifce.edu.br Ramal: 3649 

Fiscal Substituto: Ana Valéria Monteiro da 
Silva 

Matrícula SIAPE: 1104140 

Email: valeria@ifce.edu.br Ramal: 3649 

 

 

 

 

 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 14



 
Contrato nº 014/2017 Processo nº 23256.037476/2016-75 

Contratada: ALARMES E SEGURANÇA 
ELETRÔNICA NORDESTE LTDA 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços contínuos de vigilância 
eletrônica 24 horas monitorada. 

Data da assinatura: 05/04/2017 Data da Vigência: 05/04/2017 a 04/04/2018 

PLANTAS A1 - A2 - A3 - A4 - A5 - A6 

Fiscal: Danilson Soares do Nascimento Matrícula SIAPE: 1961480 

Email: danilson.nascimento@ifce.edu.br Ramal: 3644 

Fiscal Substituto: Maria do Socorro do Vale Matrícula SIAPE: 269711 

Email: socorrovale@ifce.edu.br Ramal: 3644 

Fiscal Auxiliar: PLANTA A5 

Francisco Antonio Jackson Rego Matrícula SIAPE: 269600 

Email: jackson@ifce.edu.br Ramal: 3613 

Fiscal Auxiliar: PLANTA A6 

Antônio Siomaro de Souza Matrícula SIAPE: 1476298 

Email: siomaro@ifce.edu.br Ramal: 1777 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2017. 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 15



 
PORTARIA Nº 074/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº046/2017, da 
Coordenação de Contratos, datado de 10/04/2017,  

 
R E S O L V E   

 
 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de Fortaleza e a empresa a seguir 
enunciada: 

 

Contrato nº 015/2017 Processo nº 23256.055463/2016-88 

Contratada: CLARO S/A Objeto: Contratação de empresa 
concessionária/autorizada para a prestação de 
serviço telefônico fixo comutado nas 
modalidades local e longa distância nacional. 

Data da assinatura: 18/04/2017 Data da Vigência: 18/04/2017 a 17/04/2018 

Fiscal: Alexandre Magno Cavalcante 
Sucupira 

Matrícula SIAPE: 1085479 

Email: alexandre.sucupira @ifce.edu.br Ramal: 3623 

Fiscal Substituto: Renato Euclides Patrício Matrícula SIAPE: 1586380 

Email: renatoep@ifce.edu.br Ramal: 3623 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2017. 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 16



PORTARIA Nº 075/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 031/DGP/Fortaleza, de 
11/04/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Alterar o texto da Portaria nº 045/GDG, de 21 de março de 2017, que trata da 

designação das Comissões das bancas examinadoras das Provas de Desempenho e Títulos do 
Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores substitutos, objeto do Edital nº 
01/DGP/FORTALEZA-IFCE/2017, conforme os seguintes termos: 

 
a) Retirar:  
 

Eletromagnetismo, Conversão de 
Energia e Máquinas Elétricas 

Anna Erika Ferreira Lima 16688369 Habilitado em Pedagogia 

 
Incluir:  
 

Eletromagnetismo, Conversão de 
Energia e Máquinas Elétricas 

Flávia de Carvalho  
Ferreira 

2166569 Habilitado em Pedagogia 

 
 
b) Retirar:  
 

Saneamento Ambiental Adriana Guimarães Costa 13786649 Docente 
 
Incluir:  
 

Saneamento Ambiental Germario Marcos Araújo 1584234 Docente 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 17 de 
abril de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 17



 
 

PORTARIA Nº 076/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  
nº 19/2017, da Coordenação de Aquisições, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor, WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1180102, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
para substituir KAMYLE BRAGA SOARES, Matrícula SIAPE nº 1497657, no exercício 
da Função de Coordenadora de Aquisições, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 17 a 20/04/2017, em virtude de o titular 
usufruir férias no mencionado período de tempo. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de abril de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 18



 
 

 
PORTARIA Nº 077/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que o servidor JÚLIO DA SILVA BENÍCIO FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1104011, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, substituiu no 
período de 05/03/2017 a 04/04/2017, MARIA YONE  DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
269802, no exercício da função referente à Coordenação de Reprografia/DG/Campus de 
Fortaleza, FG-02, em virtude de a titular encontrar-se de licença médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 17 de abril de 2017. 

 

                        

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 19



 
 

 
PORTARIA Nº 078/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 014/Departamento 
de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 18/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Dispensar o servidor ANTONIO ULISSES DE SOUSA JÚNIOR, 
matrícula SIAPE nº 1758934, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, do exercício da função 
comissionada referente à Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão de  
Desportiva e de Lazer/DTUHL/DIREN/Campus de Fortaleza, código FCC, para o qual foi 
designado por meio da Portaria nº 130/GDG, de 04/12/2013, publicada no D.O.U 
10/12/2013.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de abril de 2017. 

. 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 20



 
 

 
PORTARIA Nº 079/GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 014/Departamento 
de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 18/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o servidor EMMANUEL ALVES CARNEIRO, matrícula 
SIAPE nº 1824982, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função 
Comissionada referente à Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão de  
Desportiva e de Lazer, Código FCC, vinculada ao Departamento de Turismo, 
Hospitalidade e Lazer/DIREN/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de abril de 2017. 

 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 21



 
 

 
PORTARIA Nº 080/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o memorando S/Nº/2017.1 - CAE, datado 
de 20/04/2017, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Declarar que o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, 
matrícula SIAPE nº 995020, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
substituiu no período de 16/03/2017 a 05/04/2017,  SIRLANE FURTADO LEITE 
SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1586387, no exercício da função referente à Coordenação de 
Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, 
em virtude de a titular encontrar-se de licença médica. 

Art. 2º - Designar o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, matrícula 
SIAPE nº 995020, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir 
no período de 06/04/2017 a 04/06/2017,  SIRLANE FURTADO LEITE SIQUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1586387, no exercício da função referente à Coordenação de 
Acompanhamento de Estágio e Avaliação de Egressos/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, 
em virtude de a titular encontrar-se de licença médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 de abril de 2017. 

 

                        

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 22



PORTARIA Nº 081/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 03/2017/DIRAP de 
12/03/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Incluir o servidor JOSÉ WILSON BARBOSA, SIAPE nº 269627, na Portaria nº 

022/GDG de 13/02/2017 - Comissão para Elaboração do Inventário Físico do Almoxarifado do 
Campus de Fortaleza. 

 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
abril de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 23



 
PORTARIA Nº 082/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do 
Memorando nº 04-CSI/2017, de 24/04/2017, do Presidente da Comissão 
de Sindicância Investigativa,   

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, com base no art. 145, parágrafo 
único, da Lei nº 8.112/90, o prazo para o término dos trabalhos conduzidos pela Comissão de 
Sindicância constituída por meio da Portaria 046/GDG, de 23/03/2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 342, de 29/03/2017, substituída pela Portaria nº 048/GDG, de 23/03/2017, 
publicada no Boletim de Serviço nº 342, de 29/03/2017, incumbida de apurar a situação 
relatada do processo nº 23256.013122.2017-16. 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GER.AL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 25 de abril de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 24



 
 

PORTARIA Nº 083 GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 220/GDG, de 06 de agosto de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço Nº 323, Pág. 09, de modo que, onde se lê:  

 
a) - Servidor: Antonio Roberto Ferreira Aragão 
 
b) - Avaliadores externo 

Nome SIAPE Instituição 
Lissa Mara Saraiva Fontenele 0207713  

 
Universidade Federal do Ceará 

Francisco Roterdam Fernandes 
Damasceno 

XXX XXXXX 

Rosa Virginia Vieira Cunha XXX XXXX 
 
 Leia-se: 
 
a) - Servidor: Antônio Roberto Ferreira Aragão 
 
b) - Avaliadores externo 

Nome SIAPE Instituição 
Lissa Mara Saraiva Fontenele 2124496  

 
Colégio Militar de Fortaleza 

Francisco Roterdan Fernandes 
Damasceno 

XXX XXXXX 

Rosa Virgínia Vieira Cintra 
Grippon 

XXX XXXX 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de 
fevereiro de 2017 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 25



 
PORTARIA Nº 084/GDG, DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando DTUHL 10/2017 - 
Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 03/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores e os alunos abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, conforme o quadro a seguir: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Presidente Rúbia Valério Naves de Souza 
Matrícula SIAPE 1320548  

Susana Dantas Coelho 
Matrícula SIAPE 2706760 

Coordenadora do curso Luiz Régis Esmeraldo Azevedo 
Matrícula SIAPE 1323640 

Júlio César Ferreira Lima 
Matrícula SIAPE 1242868 

Docente da área de 
estudos básicos 

Adonai Martins Aragão 
Matrícula SIAPE 1092847 

Maria do Socorro Figueiredo dos Santos 
Matrícula SIAPE 269842 

Docente da área específica Iremar Santos Dumont Campos 
Matrícula SIAPE 1063082 

Angela Quezado de Figueiredo 
Cavalcante 
Matrícula SIAPE 51822 

Pedagoga da área Ermini Guimaraes Cordeiro 
Matrícula SIAPE 1081248 

Anna Erika Ferreira Lima 
Matrícula SIAPE 1668369 

Discente 
Isabela Maria Magalhães Correa 
Matrícula acadêmica 
20161013080250 

Raimundo Lopes Cavalcante 
Matrícula acadêmica  
20161013080153 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 090/GDG, de 24/09/2014. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de abril de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 26



PORTARIA Nº 085/GDG, DE 24 DE ABRIL DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 16/2017/GR de 
19/04/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Incluir o nome das servidoras ADRIANA SAMPAIO LIMA, SIAPE nº 1961566 e 

REBECA CASEMIRO DE OLIVEIRA LOIOLA, SIAPE nº 1747492, na Portaria nº 52/GDG de 
29/03/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 342, pág. 25 - Comissão Coordenadora do Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de professores substitutos, objeto do Edital nº 001/GDP/2017, para 
contratação de professor substituto inerente ao Campus de Fortaleza. 

 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de 
abril de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 27


	CAPA-ABRIL-17
	SUMA-APRES-ABRIL-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-063
	RESOLVE

	PORT-064
	RESOLVE

	PORT-065
	RESOLVE

	PORT-066
	RESOLVE

	PORT-067
	PORT-068
	PORT-069
	RESOLVE
	0292410
	Ruth Pastôra Saraiva Leão
	0290320
	Giovanni Cordeiro Barros
	269933
	Cláudio Marques de Sá Medeiros

	PORT-070
	RESOLVE

	PORT-071
	RESOLVE

	PORT-072
	RESOLVE

	PORT-073
	RESOLVE

	PORT-074
	RESOLVE

	PORT-075
	PORT-076
	RESOLVE

	PORT-077
	RESOLVE

	PORT-078
	RESOLVE

	PORT-079
	RESOLVE

	PORT-080
	RESOLVE

	PORT-081
	PORT-082
	RESOLVE

	PORT-083
	RESOLVE

	PORT-084
	RESOLVE

	PORT-085



